
Consultas Realizadas 

Licitación 407796 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS Y SOFTWARES PARA LA

FIUNA
Consulta 1 - * Con relacion al ítem 3 Monitor,

Consulta 2 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 3 - *Con relacion al Ítem 6 Proyector multimedia

Consulta 4 - *Con relacion al Ítem 6 Proyector multimedia

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

en donde el PBC solicita "Tamaño de Pantalla: 29 Pulgadas o superior", solicitamos respetuosamente a la convocante que
sean aceptado también Monitores con tamaño de pantalla de 27" pulgadas o superior. Considerando que lo sugerido
encajaría con el precio referencial de la entidad. De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de
presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2022

En respuesta a la Consulta Nº 1, la Convocante decide emitir la Adenda Nº 2 al llamado a ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS Y SOFTWARES PARA LA FIUNA ID Nº 407796.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

solicitamos respetuosamente a la convocante extender el mismo a 60 días como mínimo, teniendo en cuenta que se trata
de varios equipos de configuraciones especiales y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock. De
esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w,
Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

en donde el PBC solicita "Resolución nativa: 1280 x 800 pixeles o superior;", solicitamos respetuosamente que sean
aceptado "Resolución nativa XGA (1024x768)", considerando que lo ofrecido también soporta otra resoluciones como VGA
y hasta WUXGA_RB siendo el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también encajaría con el precio
referencial de la entidad coincida con lo que se requiera, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de
presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 407796 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y SOFTWARES PARA LA FIUNA

30/07/25 04:53 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - *Con relacion al Ítem 6 Proyector multimedia

Consulta 5 - Con respecto al plan de entregas de los ítems 5 y 6

Consulta 6 - Item 27 - Licencias antivirus

Consulta 7 - Con respecto al ítem 6, proyectores multimedia

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2022

en donde el PBC solicita "Fuente de luz Lámpara con duración: máxima de 15.000 horas o superior", Solicitamos
respetuosamente a la convocante sea aceptado "Lámpara con Vida de la fuente de luz Normal 6000 hr y y modo LampSave
15000hr", teniendo en cuenta que lo ofrecido es una tecnología con mejores prestaciones a lo requerido como se solicita "o
superior" (donde el modo Económico y Smart Eco o LampSave trabaja con una luminosidad como el modo normal y una
durabilidad mucho mayor), de manera a dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes podamos participar en
IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2022

Plazo de entrega Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega de los equipos solicitados en los Item 5 y 6 a 60
días, esto considerando la situación ocasionada por la pandemia, lo cual ha generado impacto en inventario y materiales lo
cuales se ven afectados a nivel mundial por un retraso inusual en la fabricación y entrega de los distintos componentes de
estos equipos. Esta situación se da a nivel mundial, por lo que solicitamos la extensión en el plazo de entrega establecido.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2022

Teniendo en cuenta el item 2 de "RENOVACIÓN LICENCIA DE ANTIVIRUS ESET ENDOPOINT - ANTIVIRUS ESET ENDOPOINT
(RENOVACIÓN LICENCIA)."

Al respecto solicitamos a la convocante sean aceptadas otras MARCAS de ANTIVIRUS que cumplan de igual forma con el
nivel de protección actualmente cubierto con el ESET Endpoint antivirus o sea de manera superior el nivel de protección
actualmente instalado.

Todo el servicio de instalacion de los nuevos productos quedará a cargo de los potenciales oferentes, asi como la
capacitacion y soporte tecnico correspondiente ante cualquer necesidad.

Todo lo anterior en virtud de favorecer la libre competencia e igualdad de condiciones y no limitar a una sola marca,
teniendo en cuenta que a nivel tecnico de proteccion antivirus TODOS los equipos quedaràn protegidos de igual o superior
nivel.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 407796 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y SOFTWARES PARA LA FIUNA

30/07/25 04:53 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Con respecto al ítem 6, proyectores multimedia

Consulta 8 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 9 - PROCESADOR

Consulta 10 - CERTIFICACIONES

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2022

Se solicita Resolución nativa: 1280 x 800 pixeles. Solicitamos a la convocante con mucho respeto puedan considerar
equipos con resolución de 1024 x 768 pixeles teniendo en cuenta que la diferencia es mínima, y se complementaría con
otras ventajas adicionales como mayor cantidad de luminosaidad, y mayor contraste.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2022

En el PBC, Plan de entrega de los bienes dice:

“Los bienes serán proveídos conforme a la Orden de Compra que será emitida por la Convocante y remitida por correo
electrónico, estando obligado el proveedor a la entrega de la totalidad establecida en dicho pedido, dentro de los 15
(QUINCE) días hábiles posteriores a la recepción de la orden.”

Solicitamos a la institución que el plazo de entrega sea extendido a como mínimo 30 (treinta) días hábiles posteriores a la
recepción de la orden, considerando que los mismos deben ingresar a producción por las grandes marcas y esto conllevaría
un tiempo mínimo de 90 días mínimo, a esto se le suma la logística e tramites de importación por lo tanto los 60 días
corridos imposibilita a contar con los equipos según los requisitos, a esto se le suma la guerra de Ucrania/Rusia ha
retrasado la logística normal en todo el mundo. De acceder a esta petición la institución contara con un mayor número de
participantes dando posibilidad a presentar un buen precio para el estado

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2022

En la SICP del portal de Contrataciones Públicas, ítems Solicitados, ítem N° 1 Computadora tipo I – Avanzada dice:

“Procesador de 4 (cuatro) núcleos físicos. La velocidad puede ser alcanzada con aceleración dinámica. 3.0 GHz o superior.
Memoria Cache. 6 Mb mínimo. Soporte de Virtualización de Hardware. Velocidad de Bus Frontal 1600 Mhz como mínimo o
Arquitectura DMI2 en adelante o Equivalente (Como mínimo Tecnología multihilo o similar)”

Recomendamos a la institución agregar entre los requisitos del procesador que los mismos deban ser de la última
generación disponible por el fabricante, teniendo en cuenta que se tendría un alto beneficio en soporte y provisión de
repuesto ya que hoy día ya se esta comercializando estos productos y las anteriores generaciones esta en proceso de
discontinuidad, esto además, en términos de garantía se podrá contar con mas de 5 años de soporte a fecha de adquisición
y no así con las generaciones anteriores que se correría el riesgo que a futuro no se pueda acceder a los repuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 407796 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y SOFTWARES PARA LA FIUNA

30/07/25 04:53 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - CERTIFICACIONES

Consulta 11 - PROCESADOR

Consulta 12 - Versiones de SW

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2022

Recomendamos a la institución que para los ítems N° 1 Computadora tipo I – Avanzada y Computadora tipo II – Intermedia
incluir dentro de las certificaciones y documentaciones requeridas la certificación EPEAT bajo su categoría Silver como
mínimo, la mencionada certificación es sumamente importante ya que los equipos se someten a rigurosas pruebas donde
evalúan principalmente la reducción de sustancias tóxicas cumpliendo con las normas del medio ambiente además varias
instituciones en su llamados de licitación ya han incluido este requisito de tal manera a que los equipos a ser adquiridos
cumplan con las normas ambientales así también aclaramos que la misma no limita a ninguna marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2022

En la SICP del portal de Contrataciones Públicas, ítems Solicitados, ítem N° 2 Computadora tipo II – Intermedia dice:

“Procesador de 4 (cuatro) núcleos físicos mínimo - 2.5 GHz o superior. Memoria Cache - 4 Mb mínimo. Soporte de
Virtualización de Hardware. Velocidad de Bus Frontal 1600 Mhz como mínimo o Arquitectura DMI2 en adelante o
Equivalente (como mínimo Tecnología multihilo o similar)

Recomendamos a la institución agregar entre los requisitos del procesador que los mismos deban ser de la última
generación disponible por el fabricante, teniendo en cuenta que se tendría un alto beneficio en soporte y provisión de
repuesto ya que hoy día ya se está comercializando estos productos y las anteriores generaciones está en proceso de
discontinuidad, esto además, en términos de garantía se podrá contar con más de 5 años de soporte a fecha de adquisición
y no así con las generaciones anteriores que se correría el riesgo que a futuro no se pueda acceder a los repuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2022

Algunas versiones de software solicitados están ya descontinuados.
Se aceptarán versiones mas recientes?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2022

La Convocante a decidido dejar invariable lo establecido en dicho punto, por lo que solicitamos al posible oferente se
adecue a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 407796 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y SOFTWARES PARA LA FIUNA

30/07/25 04:53 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 407796 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y SOFTWARES PARA LA FIUNA
	Consulta 1 - * Con relacion al ítem 3 Monitor,
	Consulta 2 - * Con relación al Plazo de Entrega
	Consulta 3 - *Con relacion al Ítem 6 Proyector multimedia
	Consulta 4 - *Con relacion al Ítem 6 Proyector multimedia
	Consulta 5 - Con respecto al plan de entregas de los ítems 5 y 6
	Consulta 6 - Item 27 - Licencias antivirus
	Consulta 7 - Con respecto al ítem 6, proyectores multimedia
	Consulta 8 - PLAN DE ENTREGA
	Consulta 9 - PROCESADOR
	Consulta 10 - CERTIFICACIONES
	Consulta 11 - PROCESADOR
	Consulta 12 - Versiones de SW


